
1 

 

 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

Privind înființarea unei căi de acces - strada ”Intrare Gogonțești” cu acces în DJ 704E și str. 

Gogonțești în satul Ursoaia, comuna  Cotmeana, judetul Arges 

 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 04.10.2019; 

Având în vedere; 

– Solicitările înregistrate la Primăria Cotmeana cu nr.5050/23.09.2019, nr.5054/23.09.2019, 

respectiv nr.5481/17.10.2019, prin care cetățenii, care dețin terenuri în satul Ursoaia, zona 

”Gogonțești” solicită înființarea unei căi de acces către DJ 704E. 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator; 

– Raportul nr.5362/11.10.2019 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 

– HCL nr.3/27.02.2009, privind aprobarea rețelei de drumuri comunale și sătești din Comuna 

Cotmeana, județul Argeș, actualizată prin HCL nr.40/27.09.2019; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Văzând declarațiile pe propria răspundere ale cetățenilor, care dețin terenuri în satul Ursoaia, 

zona ”Gogonțești” cu privire cedarea terenurilor pentru înființarea drumului către DJ 704E; 

În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) și d) cu trimitere la alin.(6), lit.d), alin.(7), lit.m) art.133, 

alin.(1), art.139, alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– art.3, lit.a), art.8, alin.(1), lit.c), art.22, art.54-56 din O.G. nr.43/1997, privind regimul 

drumurilor cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă înființarea unei căi de acces – strada ”Intrare Gogonțești” în satul Ursoaia 

cu acces la DJ 704E și strada Gogonțești, în Comuna Cotmeana, județul Argeș, cu o lungime de 500 

m și lățime de 4 m. 

Art.2. Se aprobă întocmirea Planului de amplasament și delimitare a corpului de proprietate  

strada ”Intrare Gogonțești”. 

Art.3. Se completează Anexa la HCL nr.40/27.09.2018, privind actualizarea Nomenclatorului 

stradal al localităților din Comuna Cotmeana, județul Argeș cu strada ”Intrare Gogonțești”. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei. 

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 

Consiliului Județean Argeș şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 

legalitate. 

 

   Nr.59                                                                                  Data: 25.10.2019                        

     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

         MATEI MARINEL                                                     GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 

 

 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

PROIECT DE HOTARARE 

Privind înființarea unei căi de acces - strada ”Intrare Gogonțești” cu intrare în DJ 704E în satul 

Ursoaia, comuna  Cotmeana, judetul Arges 

 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 04.10.2019; 

Având în vedere; 

– Solicitările înregistrate la Primăria Cotmeana cu nr.5050/23.09.2019, nr.5054/23.09.2019, 

respectiv nr.5481/17.10.2019, prin care cetățenii, care dețin terenuri în satul Ursoaia, zona 

”Gogonțești” solicită înființarea unei căi de acces către DJ 704E. 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator; 

– Raportul nr.5362/11.10.2019 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 

– HCL nr.3/27.02.2009, privind aprobarea rețelei de drumuri comunale și sătești din Comuna 

Cotmeana, județul Argeș, actualizată prin HCL nr.40/27.09.2019; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Văzând declarațiile pe propria răspundere ale cetățenilor, care dețin terenuri în satul Ursoaia, 

zona ”Gogonțești” cu privire cedarea terenurilor pentru înființarea drumului către DJ 704E; 

În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) și d) cu trimitere la alin.(6), lit.d), alin.(7), lit.m) art.133, 

alin.(1), art.139, alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– art.3, lit.a), art.8, alin.(1), lit.c), art.22, art.54-56 din O.G. nr.43/1997, privind regimul 

drumurilor cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 

PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă înființarea unei căi de acces – strada ”Intrare Gogonțești” în satul Ursoaia 

cu ieșire la DJ 704E și strada Gogonțești, în Comuna Cotmeana, județul Argeș, cu o lungime de 500 

m și lățime de 4 m. 

Art.2. Se aprobă întocmirea Planului de amplasament și delimitare a corpului de proprietate  

strada ”Intrare Gogonțești”. 

Art.3. Se completează Anexa la HCL nr.40/27.09.2018, privind actualizarea Nomenclatorului 

stradal al localităților din Comuna Cotmeana, județul Argeș cu strada ”Intrare Gogonțești”. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei. 

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 

Consiliului Județean Argeș şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 

legalitate. 

 

 

 

INITIATOR,  

PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


